
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



175

Přehled výzkumů 57-1, Brno 2016

Přerov (okr. Přerov)
Ulice Šířava, p. č. 1961/1. Neolit/eneolit. Ojedinělý ná-
lez. Záchranný výzkum.

V roce 2015 provedli pracovníci společnosti Archaia 
Olomouc, o. p. s., záchranný archeologický výzkum v sou-
vislosti s projektem výstavby „Obchodní galerie Přerov“, 
která má nahradit původní objekt obchodního domu Prior  
z roku 1987. Předmětný prostor stavby se nachází jihovýchod-
ně od křížení ulic Čechova a Šířava na ploše parc. č. 1961/1, 
1961/2, 1961/3, 1961/4. První etapa výzkumu proběhla již  
v roce 2014 formou zjišťovacích sond položených v zele-
ných pásech podél původního velkokapacitního parkoviště 
situovaného severovýchodně od stavby Prioru. Do stejných 
míst byly v roce 2015 v rámci předstihového výzkumu si-
tuovány zkoumané plochy P1 – P11 rozmístěné po obvodu 
parkoviště. Nadmořská výška úrovně současného povrchu 
lokality se pohybovala okolo 212,25 m.

V ploše P8 situované při východním rohu p. č. 1961/1 
byl dne 25. 4. 2015 během začišťování hranice štěrkopísko-
vého podloží s. j. 8108 a na něj nasedajícího půdního zkul-
turněného půdního horizontu s. j. 8107 nalezena lichoběž-
níkovitá čepel s příčnou retuší se srpovým leskem (obr. 12). 
Artefakt byl zhotoven ze silicitu glacigenních sedimentů 
světle šedohnědého zabarvení. Délka nástroje činí 26 mm, 
šířka 12 mm. Tento solitérní nález dokládá blíže nespecifi-
kovatelné aktivity, které se v prostoru pozdějšího historic-
kého přerovského předměstí Šířava odehrávaly v průběhu 
neolitu či eneolitu.

Zdeněk Schenk, Jan Mikulík

Resumé

Přerov (Přerov Dist.), Šířava Street. During a salvage ar-
chaeological excavation on Šířava Street in Přerov in 2015, 
an isolated Neolithic artefact was documented. A truncated 
blade with the charakteristic sickle gloss was made of erra-
tic flint.

raDslavice (k. ú. raDslavice u Pře-
rova, okr. Přerov)
 „U dubu“. LnK. Ojedinělý nález. Povrchový průzkum.

V rámci systematického průzkumu bečevské části Mo-
ravské brány byl v dubnu 2014 prováděn povrchový sběr  
v poloze „U dubu“ v západní části katastrálního území obce 
Radslavice u Přerova. Při severozápadním okraji parcely  
č. 677/21 přibližně 15 m jižně od krajské komunikace II. tří-
dy/434 ve směru na Přerov byl nalezen kompletní exemplář 
kopytovitého klínu, který byl zhotovený z horniny světle 
namodralého zabarvení (obr. 13). Nadmořská výška místa 
nálezové polohy činí 222 m. Geografická souřadnice místa 
nálezu jsou 49.4718919N, 17.5012356E (WGS 84). Jedná se 
o kopytovitý klín středně vysokého plankonvexního příčné-
ho průřezu. Rozměry artefaktu jsou: délka 118 mm, výška 
30 mm, šířka 25 mm. Prozatím ojedinělý nález kamenné 
broušené industrie v poloze „U dubu“ lze spojit s doklady 
intenzivního osídlení ze staršího i mladšího stupně kultury  
s lineární keramikou zachycenými v sousední poloze „Pod-
sedek“. Lokalita je situována na ploše radslavické terasy ple-
istocenního stáří převyšující výrazně inundaci řeky Bečvy 
mezi Sušicemi a Přerovem. Výsledky povrchových sběrů  
z minulých let prokázaly v tomto prostoru i stopy starších 
aktivit z období mladého paleolitu (Schenk 2010, 295–
296).

 
Zdeněk Schenk, Kateřina Dlouhá 

Literatura

Schenk, Z. 2010: Radslavice (okr. Přerov). Přehled vý-
zkumů 51, 295–296.

Resumé

Radslavice (Kat. Radslavice u Přerova, Bez. Přerov), 
“U dubu“. LBK. Einzelfund – Schuhleistenkeil. Ober-
flächensammlung. 

Obr. 13. Radslavice. Kopytovitý klín LnK. Kresba  
K. Dlouhá.
Abb. 13. Radslavice. Der Schuhleistenkeil der LBK.  
Zeichnung K. Dlouhá.

Obr. 12. Přerov (okr. Přerov), ulice Šířava. Čepel s příčnou 
retuší a leskem. 
Abb. 12. Přerov (Přerov Dist.), Šířava Street. Truncated bla-
de.




